
ZÁPISNICA 

Z 17. riadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva ( ďalej len: „zasadnutie OZ“ ) 

obce Jakubovany 
zo dňa 07.10.2021 ( 18.00 – 22. hod. ) 

 

Prítomní poslanci: Bc. Jakub Sedlák 

   Ing. Gabriel Štofaník 

   Tomáš Revák 

   Gabriel Vojtko 

   Ľubica Mochňacká 

   

Ospravedlnení: Ján Farkaš,  Mgr. Vladimír Vojtko 

Ostatní prítomní: Martin Kollár, Mgr. Ľudmila Kopčáková, Tall Slavomír, Anton 

Krivoňák. 

 

Rokovanie obecného zastupiteľstva v Jakubovanoch zvolal starosta obce s porušením  § 12 
ods. 1 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov. 
Program: 

Návrh programu zasadnutia OZ bol poslancom doručený spolu s pozvánkou na zasadnutie. 

Schválenie doplňujúceho bodu programu, doplnenie k bodu č.5 o rozpočtové opatrenie č.12 

 

 Program Predkladá 

1. Otvorenie zasadnutia OZ.  Starosta obce 

2. Určenie zapisovateľa, overovateľov a ich schválenie 
 

Starosta obce 

3. Schválenie VZN č.2/2021 o určení výšky príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov , výšky príspevku na režijné náklady 
a podmienky úhrady v školskej jedálni v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Jakubovany. 
 

Starosta obce 

4. Rôzne / prejednanie zámeru Petra Smetanu na výstavbu haly na 
predaj krmív, kanalizácia, ČOV a iné/ 
 

Starosta obce 

5. Rozpočtové opatrenia č.9, č.10, č.11, č.12 Starosta obce 

6. Diskusia 
 

7. Záver 
 

 



 

1. Otvorenie. 

Zasadnutie OZ otvoril starosta obce Martin Kollár privítaním všetkých prítomných, 
ktorí sa zúčastnili 17 riadneho zasadnutia OZ. Pri zahájení zasadnutia boli prítomní piati 
poslanci a starosta obce konštatoval, že  obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. Poslanci 
Ján Farkaš a Mgr.Vladimír Vojtko sa ospravedlnili. 

 
Na úvod sa poslanec Ing. Gabriel Štofaník opýtal starostu, prečo nezvolal zasadnutie v termíne 

do 28.09.2021, a tak porušil zákonom stanovenú lehotu, t.j. zvolať zasadnutie OZ minimálne 

raz za tri mesiace v zmysle § 12 ods. 1 zák.č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien 

a doplnkov. Starosta uviedol, že , že je si vedomý tohto porušenia. 

 

 2. Schválenie programu 17. riadneho zasadnutia OZ, určenie zapisovateľa 
a overovateľov zápisnice. 

 
V bode 2 poslanci hlasovali za návrh programu zasadnutia OZ, určenie zapisovateľa a 

overovateľov zápisnice. Poslanci s návrhom programu súhlasili a schválili ho. Za 
zapisovateľku bola určená Ľubica Mochňacká, za overovateľov zápisnice poslanec pán 
Ing. Gabriel Štofaník a p. Gabriel Vojtko.  
 

a/ program 2. zasadnutia OZ 

Hlasovanie: 

 Bc. Jakub 
Sedlák 

Tomáš 
Revák 

Gabriel 
Vojtko 

Ľubica 
Mochňacká 

Ing. 
Gabriel 
Štofaník 

Za √ √ √ √ √ 

Zdržal sa      

Proti      

 

b/ zapisovateľka: Ľubica Mochňacká 

 

Hlasovanie: 

 Bc. Jakub 
Sedlák 

Tomáš 
Revák 

Gabriel 
Vojtko 

Ľubica 
Mochňacká 

Ing. Gabriel 
Štofaník 

Za √ √ √  √ 

Zdržal sa    √  

Proti      



c/ overovateľ zápisnice: Ing.GabrielŠtofaník,  

 

Hlasovanie:  

 

 Bc. Jakub 
Sedlák 

Tomáš 
Revák 

Gabriel 
Vojtko 

Ľubica 
Mochňacká 

Ing.GabrielŠtofaník 

Za √ √ √ √  

Zdržal sa     √ 

Proti      

 

 

c/ overovateľ zápisnice: Gabriel Vojtko  

Hlasovanie:  

 

 

 Bc. Jakub 
Sedlák 

Tomáš 
Revák 

Gabriel 
Vojtko 

Ľubica 
Mochňacká 

Ing.GabrielŠtofaník 

Za √ √  √ √ 

Zdržal sa   √   

Proti      

 

 

 

 

d/ schválenie dopl. bodu programu rozpočtové opatrenie č.12 

Hlasovanie: 

 

 Bc. Jakub 
Sedlák 

Tomáš 
Revák 

Gabriel 
Vojtko 

Ľubica 
Mochňacká 

Ing. 
Gabriel 
Štofaník 

Za √ √ √ √ √ 

Zdržal 

sa 

     

Proti      

 



 

3. Schválenie VZN č.2/2021 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov, výšky príspevku na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Jakubovany. 

  
Starosta obce p. Kollár  predložil a oboznámil obecné zastupiteľstvo s návrhom VZN č. 

2/2021  , ktoré poslanci riadne prerokovali /viď príloha./. Ďalej skonštatovali, že návrh bol 
riadne v termíne zverejnený na úradnej tabuli obce, ako aj na webovom sídle obce dňa 
13.08.2021. Poslanci  VZN č. 2/2021 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov, 
výšky príspevku na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Jakubovany schválili. 
 
 

Uznesenie č. 11/2021 
 
Obecné zastupiteľstvo v Jakubovanoch 
Sa uznáša   na  VZN č.2/2021 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov, výšky 
príspevku na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Jakubovany. 
 
Hlasovanie: 

 
 Bc. Jakub 

Sedlák 
Tomáš 
Revák 

Gabriel 
Vojtko 

Ľubica 
Mochňacká 

Ing. 
Gabriel 
Štofaník 

Za √ √ √ √ √ 

Zdržal 

sa 

     

Proti      

 
 
 

 

4. Rôzne / prejednanie zámeru Petra Smetanu na výstavbu haly na predaj krmív, 
kanalizácia, ČOV a iné /   

 
Obecným   zastupiteľstvom   dňa10.3.2021 bol prejednavaný  návrh na obstaranie zmien 

a doplnkov územného plánu č.3/2021 pre p. Petra Smetanu na lokalite Pahorky na parcele 

č.718/3 , ktorej je vlastníkom kde je orná pôda. Tento spomínaný pán mal predložiť OU 

v Jakubovanoch rozhodnutie KPU súhlas o budúcom možnom použití poľnohospodárskej 

pôdy na stavebné zámery. Toto p.Smetana ku dnešnému dňu nedoručí, na čo bol aj 



upozornený. Dňa29.09.2021 bol vyzvaný a riešený stavebným úradom , kde mu bola 

vyrubená pokuta a obdrží aj náležité písomné  vyrozumenie . Po nerešpektovaní 

upozornenia stavebného úradu obec Jakubovany podá v zastúpení starostom obce p. 

Martinom Kollárom trestné oznámenie na p. Smetanu pre podozrenie z trestného činu 

marenia výkonu úradného rozhodnutia. 

 
Ku obecnej kanalizácií starosta obce oboznámil prítomných, že materská škôlka a aj p. 

Štofaník Gabriel na ul. Hlavnej nemajú urobenú prípojku na kanalizáciu a ČOV. Starosta obce 
informoval poslancov o  stanovisku SÚC PSK k  oprave cestnej komunikácie III/3175 v k.ú. 
Jakubovany. Rekonštrukcia cesty bude vykonaná do konca mesiaca 10/2021. 

Starosta obce konštatoval, že po dokončení pozemných prác , by mala nasledovať 
kolaudácia ČOV, potom ohlásenie drobnej stavby každý občan a následné schválenie VZN.   

 
Starosta obce informoval poslancov o potrebe odkúpiť pozemok od. P. Smetanu na ulici 

Tatranskej č. parcely 370/1 do vlastníctva obce  so zámerom vybudovania cesty cez pozemky 
vlastníkov na ul. Hliník. Bude k tomu potrebné vypracovať znalecký posudok na určenie ceny 
predmetného pozemku. Poslanci s uvedeným návrhom súhlasili a následne odhlasovali. 

 
Hlasovanie: 

 

 Bc. Jakub 
Sedlák 

Tomáš 
Revák 

Gabriel 
Vojtko 

Ľubica 
Mochňacká 

Ing. 
Gabriel 
Štofaník 

Za √ √ √ √ √ 

Zdržal 

sa 

     

Proti      

 
 
 
 
 
Prítomný zamestnanec OÚ p. Krivoňák vystúpil s pripomienkami ohľadom strojového 

parku obce Jakubovany.  
Veľká traktorová kosačka je v nefunkčnom stave , veľmi často sa kazí , náhradné 

súčiastky sa už nedajú zakúpiť nakoľko je to už výbehový starý typ. Tak je potrebné ju buď 
repasovať, alebo zakúpiť novú. 

Taktiež bude potrebné zakúpiť nový mulčovací stroj, lebo obecné plochy sa nedajú 
vykosiť. 



Poslanci po spoločnej diskusií sa uzhodli, že tento rok sa zakúpi nová traktorová 
kosačka,  je potrebné vyčleniť finančné prostriedky na jej nákup cca 11 000 Eur. Mulčovací  
stroj,  jeho kúpu zadať do rozpočtu na budúci rok 2022. Na nákup traktorovej kosačky je 
potrebné urobiť verejné obstarávanie. 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jakubovanoch 

Hlasuje za  kúpu novej traktorovej kosačky 

Hlasovanie : 

 
 
 
 

Bc. Jakub 
Sedlák 

Tomáš 
Revák 

Gabriel 
Vojtko 

Ľubica 
Mochňacká 

Ing. 
Gabriel 
Štofaník 

Za √ √ √ √ √ 

Zdržal 

sa 

     

Proti      

 
 
 
Poslanec Ing. Gabriel Štofaník sa vyjadril k školskému vyučovaniu na  miestnej ZŠ, 

k potrebe stabilizovania a zvyšovania vzdelanostnej úrovne žiakov Základnej školy obce 
Jakubovany. Následne, aby sa žiaci bez problémov umiestnili vo vyšších ročníkoch ZŠ 
v Sabinove. Ešte padol dotaz resp. návrh na elektronickú evidenciu dochádzky pre 
zamestnancov ZŠ v Jakubovanoch. 

 
 
Starosta obce p. Kollár informoval o prerozdelenie času na nácvik súboru Barvinek 

a Jakubovianka. Starosta doporučil, aby súbor BARVINEK nacvičoval v piatky od 17.00 hod. 
do 19.00 hod. a súbor JAKUBOVIANKA  v piatky od 19.30 hod.  do 21.30 hod. 

 
 
Poslanec Ing.  Gabriel Štofaník mal pripomienky k spôsobu výstavby chodníka na ul. 

Hlavná spol. RCM TRADE, s.r.o. 
Hrúbka podkladových vrstiev chodníka nebola vyhotovená podľa projektu, na 

niektorých miestach bola urobená sotva polovica projektovaných hrúbok štrku a podkladového 
betónu, chýbajú dažďové vpusty do dažďovej kanalizácie  pod chodníkom. Dlažba na vstupoch 
do dvorov mala byť podľa projektu vo hrúbke 8 cm pre nákladné vozidla. Položená dlažba je 
o hrúbke 6 cm na celom chodníku a jej výrobca uvádza maximálne zaťaženie do 3,5 ton. Ďalej 
pri navýšenej cene v dodatku k zmluve o dielo za výstavbu, sú vyfakturované niektoré otázne 
položky /najvýznamnejšie je napr. rezanie zámkovej dlažby/. Ďalej sa v hotovom chodníku 
stále nachádza prasknutá dlažba na niektorých miestach. 



 
 
 
5. Rozpočtové opatrenia č.9, č.10, č.11, č.12 
 
V rozpočtovom opatrení / ďalej len RO /č.9 zo dňa 2.8.2021, ktoré podpísal starosta 

obce, dochádza k navýšeniu príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu obce o sumu 5 500,00 Eur 
/navýšenie rozpočtu na ZŠ 5 000,00 Eur a na Dištančné vzdelávanie 500,00 Eur/, tieto 
finančných prostriedky sú celkovo určené a tak boli prerozdelené na položky týkajúce sa 
výdavkov v kapitole ZŠ. 

 
V RO č.10 zo dňa 4.8.2020, ktoré podpísal starosta obce, dochádza k presunom 

finančných prostriedkov medzi položkami v jednotlivých oddieloch aj medzi jednotlivými 
oddielmi pričom sa nemení celková výška rozpočtu ani v príjmovej ani výdavkovej časti 
rozpočtu . Významným presunom je navýšenie  rozpočtu v príjmovej časti na položke  231 
o sumu 901,00 Eur/ VSE, a .s. vrátila finančné prostriedky za projektovú dokumentáciu NN- 
Prípojky na ul. Tatranskej/ znížením financií vo výške 901, 00 Eur na položke 223001 
Príspevok na opatrovanie. Ďalej vo výdavkovej časti  rozpočtu  navýšenie na  položke 637007 
v kapitole Cestná doprava  o 1 600, 00 Eur / Odmena – stavebný dozor „ Výstavba chodníka na 
ul. Hlavná“/ znížením fin. prostriedkov na položke 637004 vývoz odpadu v kapitole 
Nakladanie s odpadmi. Ďalším významným presunom je presun 1 000, 00 Eur z kapitoly 
Staroba na kapitolu Ochrana prírody a krajiny / Práce po povodni/. 

 
V RO č.11 zo dňa 13.9.2021, ktoré podpísal starosta obce, dochádza k presunu 

finančných prostriedkov pričom sa nemení celková výška príjmovej a výdavkovej časti 
rozpočtu . Jedná sa o presuny finančných prostriedkov na položky, kde by došlo k prečerpaniu 
rozpočtu, z položiek , kde sa čerpanie vo výške schváleného rozpočtu nepredpokladá. Takým 
významným presunom je presun fin. prostriedkov vo výške 765, 00 Eur na položku 635006 
v kapitole Verejné osvetlenie z dôvodu vykonanej údržby verejného osvetlenia vo výške 
1 264,66 Eur. 

 
 

Uznesenie č. 12/2021 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jakubovanoch 

a) Berie na vedomie rozpočtové opatrenie č.9 

 
 

 

 



Hlasovanie: 

 
 Bc. Jakub 

Sedlák 
Tomáš 
Revak 

Gabriel 
Vojtko 

Ľubica 
Mochňacká 

Ing. 
Gabriel 
Štofaník 

Za √ √ √ √ √ 

Zdržal 

sa 

     

Proti      

 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Jakubovanoch 

b)Berie na vedomie rozpočtové opatrenie č.10 

 

 Bc. Jakub 
Sedlák 

Tomáš 
Revak 

Gabriel 
Vojtko 

Ľubica 
Mochňacká 

Ing. 
Gabriel 
Štofaník 

Za √ √ √ √ √ 

Zdržal 

sa 

     

Proti      

 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Jakubovanoch 

c)Berie na vedomie rozpočtové opatrenie č.11 

 
Hlasovanie: 

 
 Bc. Jakub 

Sedlák 
Tomáš 
Revak 

Gabriel 
Vojtko 

Ľubica 
Mochňacká 

Ing. 
Gabriel 
Štofaník 

Za √ √ √ √ √ 

Zdržal 

sa 

     

Proti      



 
 
 V RO č.12, ktoré je predmetom schvaľovania na zasadnutí OZ, je potrebné navýšiť 

finančné prostriedky na výstavbu „ Kanalizácia a ČOV“ , konkrétne na realizáciu prípojok vo 
výške  70 000, 00 Eur, a to presunom financií z položky 717002 - Rozšírenie vodojemu 
a z položky 711001 – Nákup pozemkov v kapitole  Zásobovanie vodou  vo výške 52 600, 
00Eur, z položky 717001 – Výstavba chodníka v kapitole Cestná doprava vo výške 17 400, 00 
Eur. Ďalej v tomto rozpočtovom opatrní je potrebné navýšiť rozpočet v kapitálových 
výdavkoch na položke 714004 – Nákup traktorovej kosačky v kapitole  Rozvoj obce o sumu 
11 000, 00 Eur a to presunom fin. prostriedkov z položiek 711001 – Nákup pozemkov a 716 – 
Projektová dokumentácia v kapitole Zásobovanie vodou vo výške 7 400, 00 Eur a z položky 
716 – Projektová dokumentácia  v kapitole Cestná doprava vo výške 3 600, 00 Eur. V bežnom 
rozpočte taktiež dochádza k presunom medzi položkami v jednotlivých oddieloch a aj medzi 
položkami medzi oddielmi. Nemení sa celková výška príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu. 

 
 
 
Obecné zastupiteľstvo v Jakubovanoch 

d) schvaľuje  rozpočtové opatrenie č.12 

 
Hlasovanie: 

 
 

 Bc. Jakub 
Sedlák 

Tomáš 
Revak 

Gabriel 
Vojtko 

Ľubica 
Mochňacká 

Ing. 
Gabriel 
Štofaník 

Za √ √ √ √ √ 

Zdržal 

sa 

     

Proti      

 
 
6.Diskusia 
 
    Starosta obce ako aj poslanci  OZ konštatovali, že diskusia prebiehala aj bode rôzne 

a počas zasadania OZ. 
Poslanec Gabriel Vojtko upozornil, že je potrebné prekontrolovať hydranty v celej obci 

v prvom rade na ul. Hlavná,  kým sa nepoloží  nový koberec na cestu, aby v prípade nejakej 
poruchy nemuselo dôjsť k novému rozkopávaniu. 

Poslanec Bc. Jakub Sedlák  dal starostovi obce úlohu , aby zabezpečil stavebné 
povolenie na most,  na ktorý sa plánuje rekonštrukcia , aby v prípade poskytnutia dotácií 



nejakých finančných prostriedkov , bola dokumentácia pripravená a mohlo sa ihneď pristúpiť 
k rekonštrukcii. 

Poslanec Ing. Gabriel Štofaník dal úlohu starostovi podať žiadosť o podporu 
formou dotácie do 31.10.2021 cez Environmentálny fond, ktorý teraz podporuje nákup 
mulčovača, kontajnerov, zberných nádob na kuchynský odpad. 

 
V ďalších bodoch diskusie dali poslanci OZ  starostovi obce Jakubovany ďalšie úlohy, 

ktoré je potrebné zabezpečiť a to, dať vypracovať projektovú dokumentáciu na opravu chodníka 
od Jednoty cez ul. Lesnú až po rodinný dom Bačinských. 

 
Ďalej projektovú dokumentáciu na chodník od ZŠ  po koniec ulice na Hliníku. 
 
Projektovú dokumentáciu na rozšírenie cesty na ul. Cintorinská okolo kostola na 

hornom horizonte v zatáčke pri rodinnom dome Frankových. 
 

 
.  

7. Záver 
 

Program zasadnutia obecného zastupiteľstva bol vyčerpaný . Na záver  starosta obce 

poďakoval poslancom za účasť, 

 

V Jakubovanoch, dňa 19.10.2021 

 

Zapisovateľ :Ľubica Mochňacká 

 

Overovateľ zápisnice: Gabriel Vojtko 

Overovateľ zápisnice: Ing. Gabriel Štofaník 

 

 

Starosta  obce: Martin Kollár 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

  


